



Akcja ratownicza w czasie katowickiej katastrofy dowiodła, że na Śląsku funkcjonuje sprawny system ratownictwa medycznego, mimo że prace nad ostatecznym kształtem ustawy o państwowym ratownictwie medycznym wciąż trwają.

Relacja uczestnika akcji dr. Marka Brodzkiego, szefa Grupy Ratownictwa Medycznego PCK Wrocław

str. 8



W NUMERZE

Okazmy szacunek lekarzom seniorom!

Dr Janusz Schimmel proponuje lekarski savoir-vivre. **Str. 6**



Czas pokochać media...

...pisze Łukasz Medeksza w dpowiedzi na tezy dr. Jacka Chodorskiego z artykułu „Lekarz wobec (bez) prawia”. **Str. 13**

Pracować w kraju czy za granicą?

O dylematach lekarzy w poszukiwaniu pracy pisze Edyta Majewska i dr Wiktor Wolfson. **Str. 14**



FOT. GRM PCK

POWSTAŁA KOALICJA TERAZ ZDROWIE
WWW.TERAZZDROWIE.PL

SPOTKANIE REGIONALNE 7 KWIETNIA

WYDARZYŁO SIĘ

27 stycznia 2006 r. w Nowej Soli otwarty został oddział kardiologii, działający w ramach Dolnośląskiego Centrum Chorób Serca. Oddział znajduje się w wieloprofilowym Szpitalu Powiatowym. W oddziale operowani są pacjenci diagnozowani w pracowniach cewnikowania serca w Nowej Soli i Zielonej Górze. Oddział docelowo operował będzie kilkuset pacjentów rocznie i całkowicie zabezpieczy pod względem kardiologicznym liczące około 1 mln mieszkańców województwo lubuskie. Personelowi życzymy dużo sukcesów w ich codziennej pracy.

4 lutego 2006 r. odbył się w Lubinie, w restauracji „Muza”, karnawałowy Bal Lekarza. To już tradycyjne



spotkania, wyczekiwane przez wszystkich cały rok. Kreacje pań i stonowana elegancja panów, wspaniała orkiestra i niepowtarzalna atmosfera. W ten wyjątkowy wieczór problemy dnia codziennego zostały za drzwiami balowej sali. 140 lekarzy i lekarzy dentyistów bawiło się do białego rana, o czym donoszą wszystkim organizatorzy. Oczywiście za rok kolejny bal!

11 lutego 2006 r. w sali konferencyjnej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej przy ul. Matejki 6 punktualnie o godzi-



Mały Maksymilian z rodzicami dr Katarzyną i dr. Tomaszem Bojarowskimi.



nie 12 spotkali się na koncercie noworocznym zespołu Spirituals Singers Band lekarze z rodzinami. Tradycyjnie, jak co roku, organizacją zajęły się Komisja Stomatologiczna, Koło Lekarzy Prywatnie Praktykujących i Koło Lekarzy Stomatologów. Gości powitali przewodniczący DIL dr Andrzej Wojnar i wiceprzewodnicząca dr Teresa Bujko, która pogratulowała dr. Wojnarowi wyboru na to stanowisko na II kadencję. Złożyli wszystkim noworoczne życzenia. Mimo choroby szefa zespołu Włodzimierza Szamańskiego koncert dostarczył niezapomnianych wrażeń. W repertuarze były piosenki Beatlesów i utwory jazzowe. Singersi, jak zwykle, potrafili stworzyć wspaniałą atmosferę, a dwuletni synek dr Katarzyny Bojarowskiej (najmłodszy uczestnik spotkania) świetnie bawił się do samego końca, podobnie jak wszyscy obecni na koncercie.

17 lutego 2006 r. w siedzibie Dolnośląskiej Izby Lekarskiej uroczyście świętował swoje 65. urodziny dr



Ryszard Łopuch. Zjechali zaproszeni goście z kraju i zagranicy, przedstawiciele izb lekarskich i prezes Konstanty Radziwiłł. Nieco z góry, z racji wzrostu, patrzyli na wszystkich koszykarze dawnej słynnej piątki Ślą-

ska Wrocław, a wśród nich Mieczysław Łopatka. Była oczywiście Rodzina dr. Łopucha. Szacowny Jubilat z humorem i młodzieńczą werwą witał gości, przyjmował prezenty i gratulacje, częstował szampanem i zapraszał do zajęcia miejsca w sali konferencyjnej, która wypełniła się po brzegi. Zgasły światła, zagrała gitara, zabrzmiało chóralne sto lat. Goście wspominali swoje spotkania z dr. Łopuchem, te zabawne przede wszystkim, nieformalne, które sałę wprawiały w ogromne rozbawienie. Zrobiło się ciepło i serdecznie. A później spotkania w podgrupach przy zastawionych stołach i jeszcze raz wspomnienia, bo niektórzy zobaczyli się po kilkunastu latach. Wszystkiego najlepszego Panie Doktorze!

24 lutego 2006 r. w zabytkowych salach warszawskiego Zamku Królewskiego wręczono doroczne wyróżnienia honorowe i promocyjne w dziedzinach zdrowia, edu-



FOT. MARIUSZ JANIKOWSKI

kacji i nauki, kultury i działalności charytatywnej, przyznane przez Światową Fundację Zdrowie – Rozum – Serce i Międzynarodową Kapitułę Wyróżnień InterPromu.

Jednym z laureatów została „Gazeta Lekarska” uhonorowana Wyróżnieniem Specjalnym w kategorii Media – Zdrowie. W uzasadnieniu werdyktu czytamy: „..... za wysoki poziom merytoryczny pisma, promującego w fachowych publikacjach profilaktykę i leczenie, promującego osiągnięcia wybitnych autorów świata medycznego, ciekawe inicjatywy zdrowego stylu życia, wywierającego znaczny wpływ na polepszenie stanu zdrowotnego Polaków”. Redaktor naczelny „GL” Marek Stankiewicz przyjął wyróżnienie z rąk prof. Longina Pastusiaka. Gratulujemy.

3 marca 2006 r. nasi koledzy z Okręgowej Izby Lekarskiej w Opolu zorganizowali pierwsze regionalne spotkania Koalicji „Teraz Zdrowie”. W spotkaniu uczestniczyło kilkadziesiąt osób, w tym 6 sześciu posłów i senatorów. DIL reprezentował dr Jacek Chodorski. Po prezentacji założeń i celów wywiązała się burzliwa dyskusja z udziałem parlamentarzystów. Dolnośląska prezentacja Koalicji „Teraz Zdrowie” odbędzie się we Wrocławiu 7 kwietnia 2006 r.

Opracowała Z.M.

PERSONALIA

Medale im. Jana Mikulicza-Radeckiego w czasie XXIII Zjazdu Dolnośląskiej Izby Lekarskiej odbiorą: prof. dr hab. Wojciech Noszczyk, kierownik I Katedry i Kliniki Ogólnej i Naczyniowej AM w Warszawie, prof. dr hab. Marek Spaczyński z Katedry Ginekologii i Położnictwa AM w Poznaniu, dr Jan Klempous, dr Andrzej Rotter i dr Ekkhard Hausermann z Kolonii.

Na wniosek wojewody dolnośląskiego prezydent RP przyznał odznaczenia pracownikom Dolnośląskiego Centrum Chorób Serca, które zostały wręczone na XXIII Zjeździe DIL. Złote Krzyże Zasługi otrzymali – Jacek Adamus i Ryszard Jadach, Srebrne Krzyże Zasługi – Elżbieta Kukawczyńska, Witold Gwóźdź, Urszula Gilarska, Jadwiga Maria Żymalska-Kołtowska, Małgorzata Winter, Mariusz Mieczysławski, Brązowe Krzyże Zasługi otrzymali – Teresa Małgorzata Kaweczka i Sylwia Agnieszka Brodzka.

OBWIESZCZENIE PRZEWODNICZĄCEGO OKRĘGOWEJ KOMISJI WYBORCZEJ DIL Z DNIA 09.02.2006 r.

Działając zgodnie z przepisami § 47 w zw. z § 7 ust. 4 uchwały nr 76/04/IV NRL z dnia 23 kwietnia 2005 w sprawie regulaminu wyborów do organów izb lekarskich i delegatów na krajowy zjazd lekarzy oraz trybu odwoływania członków tych organów i tych delegatów ogłaszam, że w związku ze śmiercią lek. dent. Marianny Ossowskiej mandat delegata na Okręgowy Zjazd Lekarzy otrzymuje lek. dent. Paweł Ossowski.

przewodniczący Komisji Wyborczej
dr n. med. Artur Kwaśniewski

Konwent Przewodniczących Okręgowych Rad Lekarskich zdecydował Pracownicy ochrony zdrowia muszą być wynagradzani godziwie

Program działań w ramach akcji protestacyjnej na rzecz wzrostu wynagrodzeń pracowników ochrony zdrowia jest już gotowy. Przygotował go Konwent Przewodniczących Okręgowych Rad Lekarskich, który obradował w dniach 3-4 marca br. w Krakowie. Uczestnicy spotkania, w zależności od sytuacji w swoich regionach, w najbliższym czasie rozpoczną realizację kolejnych punktów przygotowanego harmonogramu. Pierwszym krokiem będzie powołanie komitetów koordynacyjnych, do których zostaną zaproszeni przedstawiciele samorządów zawodów medycznych i związków zawodowych. W środowisku lekarskim zostanie również przeprowadzony sondaż ankietowy na temat spodziewanego poparcia dla akcji protestacyjnej. Podczas obrad przewodniczący ORL wielokrotnie podkreślali, że plan akcji protestacyjnej ma być skutecznym narzędziem nacisku na rząd i parlament w celu uzyskania wzrostu zarobków lekarzy i pozostałych pracowników resortu zdrowia. Przyspieszenie realizacji zadań, ujętych w harmonogramie, spowoduje zapewne niekorzystny wynik piątkowych rozmów (3 maja br.) sygnatariuszy Porozumienia Krajowego Komitetu na rzecz Wzrostu Wynagrodzeń Pracowników Służby Zdrowia z przedstawicielami rządu, który uczestnicy krakowskiego Konwentu, przyjęli z dużą aprobatą.

Iwona A. Raszke-Rostkowska
rzecznik prasowy Naczelnej Rady Lekarskiej

Roczna prenumerata „Medium”
11 numerów – 40,66 zł

Adres internetowy redakcji – e-mail:
redakcja@dilnet.wroc.pl

TERMINY DYŻURÓW

Prezes DIL Andrzej Wojnar
(poniedziałek-czwartek 12-16, piątek 11-12)

Zastępcy prezesa DIL:
Katarzyna Bojarowska
(czwartek 14-15)

Teresa Bujko
(czwartek 14-15)

Krzyszyna Kochman
(czwartek 14-15)

Artur Kwaśniewski
(czwartek 10.30-15)

Skarbnik Józef Lula
(czwartek 12-14)

Sekretarz
Jacek Chodorski
(czwartek 15-16)

Zastępca sekretarza
Barbara Bruziewicz-Mikłaszewska
(czwartek 9-11)

Komisja finansowa
Piotr Knast
(ostatni wtorek miesiąca 12-14)

Rzecznik odpowiedzialności zawodowej
Krystian Blok
(środa 11.00-12.00)

Przewodniczący Okręgowego Sądu Lekarskiego
Jan Spodzieja
(czwartek 12.00-14.00)

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej
Igor Chęciński
(ostatni wtorek miesiąca 14.00-16.00)

Przewodnicząca Lekarskiej Kasy Pomocy Koleżeńkiej
Krzyszyna Gniatkowska-Gładysz
(czwartek 12.00-14.00)

Komisja ds. Rejestracji Lekarzy
Andrzej Wojnar
(czwartek 12.00-12.30)

Komisja ds. Stażu Podyplomowego
Andrzej Wojnar
(czwartek 12.00-12.30)

Posiedzenia Zarządu Koła Lekarzy Seniorów odbywają się w ostatni piątek miesiąca o godz. 9.00, a zebranie ogólne – godz. 10.00.

Grupa Lekarek Dolnośląskich MWIA spotyka się raz w miesiącu, we wtorek o godz. 13.00, przed posiedzeniem Komisji Współpracy z Zagranicą.

Po deszczu jest słońce, po słońcu deszcz

Z prof. Ewą Michnik rozmawiała Zofia Owińska

Z.O.: Po trwającej przez niemal 9 lat modernizacji gmachu, opera wrocławska rozpoczęła normalną działalność. We wrześniu 2005 r. odbyło się uroczyste otwarcie 60-lecia polskiej sceny operowej we Wrocławiu z „Halką” Stanisława Moniuszki. Teraz trwa jubileuszowy sezon, w którym na rok 2006 planuje Pani 7 spektakli premierowych i festiwal wagnerowski. Za nami już „Traviatta” Verdiego oraz „Hagith” Szymanowskiego i „Esther” Praszczalka. A co przed nami?

E.M.: Zaplanowaliśmy dużo spektakli premierowych, mimo że warunki finansowe nie pozwalają na optymistyczne spojrzenie w przyszłość i pełną realizację tych planów. Musimy jednak zdać sobie sprawę z tego, że po 9 latach weszliśmy do gmachu, który ma powiększoną scenę, na której stary repertuar sprzed 9 czy 11 laty nie może być grany. Dlatego potrzebny jest niezwykle wysiłek zespołu opery, aby przygotować co miesiąc spektakl premierowy. Mamy bardzo dobrą orkiestrę, świetny chór. Jest grono znakomitych solistów, starszego i młodszego pokolenia, którzy występują także na największych scenach operowych świata.

Teraz trwa bardzo intensywna praca nad „Czarodziejskim fletem” W.A. Mozarta (premiera 24, 25 marca), a w maju przygotujemy „Cosi fan tutte” z okazji bardzo uroczystego obchodzonego roku mozartowskiego. Na kwiecień jest zaplanowana premiera „Jeziorka Łabędziego” P. Czajkowskiego w współpracy z Moscov City Ballet. Natomiast w czerwcu, w Hali Ludowej, przedstawimy cz. IV „Zmierzch Bogów” z „Pierścienia Nibelunga” R. Wagnera z udziałem wielu zagranicznych solistów. Tam też, w październiku,

odbędzie się festiwal wagnerowski i pokażemy cztery tytuły składające się na „Pierścień Nibelunga”. Niewątpliwie architektura Hali Ludowej stanowi inspirację do realizacji tego wielkiego dzieła. Na koniec sezonu zaplanowaliśmy „Zemstę Nietoperza” J. Straussa i chcemy co rok, w okresie karnawałowym, przedstawiać jeden tytuł operetki klasycznej. Ta muzyka ma przecież swoją publiczność.

● **Jak wygląda możliwość realizacji tych planów od strony finansowej?**

– W dotacji Urzędu Marszałkowskiego mamy tylko pieniądze na podstawową działalność, to znaczy pensje i otrzymaliśmy większą dotację z racji tego, że musimy utrzymać cały gmach, który sukcesywnie jest nam oddawany. Do połowy kwietnia powinniśmy już przejąć całość budynku i wszystkie urządzenia techniczne. Koszty są ogromne. Poza tym od 2000 roku zespół nie miał żadnej podwyżki, a od 1 marca rozpoczęliśmy regularne granie. Prowadzę bardzo intensywne rozmowy z ministerstwem kultury i mam nadzieję, iż nasz minister Ujazdowski pomoże operze wrocławskiej.

● **Jak usłyszałam na spotkaniu popremierowym, udało się Pani zachować przez te lata wielu wspaniałych fachowców spoza estrady, jednak trzeba uzupełnić i rozbudować ten zespół.**

– Niestety, przed 9 laty została podjęta decyzja o zwolnieniu około 150 osób. Ci najlepsi, najbardziej potrzebni zostali. Są to artyści krawcy, artyści szewcy, malarze, tapiczerzy itd. To oni właśnie wprowadzają nas wszystkich w ten bajkowy świat opery. Trzeba mieć świadomość, że to coś zupełnie innego uszyć strój do magazynu mody, a coś zupełnie innego uszyć kostium według zasad,



FOT. MAREK PIENKOWSKI

które obowiązywały np. w XVII wieku. To samo dotyczy dekoracji. Zapał do pracy mają tylko ci, którzy są pasjonatami teatru. Bez tego, za te pieniądze, przy tak dużym wysiłku nikt nie zechce pracować. W planach, za gmachem opery, tam gdzie teraz jest parking miał powstać budynek, który stanowiłby nasze zaplecze. Mamy ponad 20 tysięcy kostiumów i 35 tytułów operowych i baletowych, które utrzymujemy w pełnych dekoracjach. Koszt wynajmu pomieszczeń w ciągu 10 lat to przybliżony koszt wybudowania takiego zaplecza. Miejsce jest, potrzebny jest konkurs architektoniczny i zdobycie środków na tę budowę...

● **Wrocław to już chyba Pani miasto rodzinne; życzliwe, doceniające osiągnięcia, wielu przyjaciół, choć początki były trudne.**

– Muszę się przyznać, że to jest już teraz jedyne moje miasto rodzinne. Jestem szczęśliwa, że znalazłam tu dużo osób w środowisku artystycznym, naukowym i dziennikarskim, które mnie wsparły wtedy, kiedy potrzebny był mi kredyt zaufania. Wprowadzenie tyłu wielkich spektakli, rozwój zespołu operowego mogę zaliczyć na plus. Ponieważ zespół opery przez naszych organizatorów nie został doceniony od strony finansowej, trzeba to zmienić. Z zazdrością patrzę na in-

stytucje narodowe, przede wszystkim warszawskie, które mają uposażenie 10-krotnie większe od naszych instytucji.

● **„Po deszczu jest słońce, po słońcu deszcz” to słowa ulubionej piosenki Pani Ojca. Czy często sobie Pani ją przypominają?**

– Prawie codziennie, bo codziennie spotykam się zarówno z kłopotami jak i z drobnymi radościami. Każda dobra próba z zespołem, każdy artysta, który zaśpiewa czy zagra pięknie jakąś frazę to momenty szczęśliwe. Potem kubek zimnej wody, bo np. brakuje pieniędzy. Wierzę jednak, że w życiu może być więcej słońca.

Dedykując Młodej Żonie

Nawiązując do „Postanowień Młodej Żony” wyrażonych na ostatniej stronie styczniowego numeru „Medium”, chciałbym przytoczyć w całości i w oryginalnej pisowni fragmenty książki „Etyka lekarska i obowiązki lekarza” Teodora Heimana wydanej w Warszawie w 1917 roku, dotyczące zawierania małżeństwa przez lekarza na początku XX wieku.

„Książka moja przeznaczona jest przeważnie dla lekarzy młodych, rozpoczynających praktykę lekarską. Może książka ta wskaże niejednemu drogi postępowania w przypadkach dwojgłębionych i objaśni go, co lekarzowi wolno lub nie wolno, co mu przystoi, lub nie wypada” – pisze autor we wstępie, gdyż pozycja ta obejmuje znacznie większy i subtelniejszy zakres etycznego postępowania lekarza niż współczesny Kodeks Etyki Lekarskiej ingerując w sferę życia prywatnego. A oto te fragmenty, które dotyczą małżeństwa lekarza.

„Gdy lekarzowi młodemu przychodzi na myśl małżeństwo, wytwarza to dla niego nowe obowiązki. Co do małżeństwa lekarza, poglądy panują w ogóle te same, jak co do warunków zawierania małżeństwa przez mężczyznę w ogóle. Podług jednych lekarz powinien być żonaty, odpowiada to bowiem najbardziej zawodowi jego. Po pierwsze, chroni go od porywów i zasadzek pewnych, na które lekarz jest wystawiony bardziej niż ktokolwiek inny; po drugie, jest to niejako

gwarancja dla rodzin, gdzie staje się powiernikiem różnych tajemnic pociągłych. Z tego powodu lekarz powinien zżenić się wcześniej, gdyż stan kawalerski niepomyślnie oddziaływa na rozwój praktyki lekarskiej, im lekarz jest młodszy. Trzeba jednak wiedzieć, że pewne kobiety obawiając się niedyskrecji lekarza przed jego żoną własną, przekładają lekarza bezżennego wieku odpowiedniego i moralności uznanej. Lekarz bezżenny, skoro jest jeszcze młody, najczęściej bywa poszukiwany przez rodziny, mające córki na wydaniu. Dla praktyki, zwłaszcza w małych miastach korzystniej jest dla lekarza być żonatym; kobiety i dziewczęta chętniej szukać będą jego porady, aniżeli lekarza bezżennego, ze względu na ich wstydlivość niewieście. Lekarz żonaty czyni na wielu wrażenie człowieka poważniejszego od kawalera, co ma też znaczenie swoje.

Co do niedyskrecji lekarza, jeśli jej nie zachowuje nawet wobec domowników swoich, grzeszy ciężko przeciw etyce i lekarz taki w ogóle nie zasługuje na zaufanie chorych. Lekarz młody i żonaty dobrze postąpi, gdy jaknajbardziej wystrzeże się będzie zwierzeń poufnych przed żoną swoją co do klientów swojej.

Podług innych, liczba zaś tych jest daleko większa, zdanie tych i ja podzielam, lekarz uczyni lepiej, gdy nie ożeni się, a to z dwóch względów. Po pierwsze, sztuka lekarska jest tak roz-

legła i wielka, że pomimo największej pilności rzadko osiągnie się w niej doskonałość. Powtóre, lekarzowi zajętemu nie pozostaje ani czasu, ani siły, oddawać się wiele życiu rodzinnemu, jakby tego wymagały jego obowiązki. Za wiele żąda się od człowieka, ażeby ten zmęczony i znużony pracą całodzienną, mógł zająć się jeszcze z całą starannością wychowaniem dzieci. Być może, że to jest jeden z powodów, że synowie lekarzy wyrastają bardzo często na nicponiów, lub na ludzi bardzo średniej miary.

Wychowanie dzieci może udać się w części bez pomocy ojca, gdy lekarz znalazł żonę wzorową i rozumną, która dopełnić go potrafi. Nic też nie może być przyjemniejszego dla lekarza, gdy po pracy i tysiącnych przykrościach zawodowych znajdzie ciepłe ognisko rodzinne. Ale jakże mało jest takich żon! Dobra żona jest prawdziwym skarbem dla męża, ale jest też tak rzadka, jak skarb.

Nie jest też rzadkością, że ciągną nieobecność męża, niemożność zajmowania się żoną, jakby sobie tego życzyła, stykanie się jego rozmaitemi innymi kobietami, pobudza ją do zazdrości bolesnej, ta zaś miłośnica w zarodku swoim pokusy do niewierności.

Już Treyling zwrócił na ten punkt uwagę swoją w tezie inauguracyjnej „An et qualem medicus debet uxorem ducere”. Ingolstadt 1739. Zdaje się atoli, że zdanie Treylinga o kobietach jest mało poważne i niegodne; opiera się

ono na zdaniu takich, co zawierają pseudo małżeństwa. Przykłady wyjątkowe nie mogą stanowić prawidła. Zresztą lekarze żenią się najczęściej wtedy, gdy nie są jeszcze zbyt obciążeni zajęciami zawodowymi i mogą swobodnie oddać się życiu rodzinnemu.

Większość kobiet jest nadto bardzo ciekawa; chcą one wiedzieć o chorobach pacjentów, a zwłaszcza pacjentek męża i wszelkimi sposobami starają się wydstać od niego te tajemnice. Lekarz musi być niezależny od swojej żony, o ile tego wymaga jego zawód. Tylko żona inteligentna to, pojmie dlatego też tylko taka jest odpowiednia dla lekarza. Plotkarka jest wprost niebezpieczna dla niego i dla jego chorych. Jeśli nawet nie wypaple rzeczy powierzonych jej poufnie, zachowaniem się swoim więcej zdradzi tajemnic, aniżeli słowami. Nietrudno domyślić się, jakie nieraz następstwa stąd powstać mogą. Dlatego też lekarz, który chce pracować naukowo i zawód swój miłuje nadewszystko, który nie chce utrudniać sobie życia, a często złamać je przez troski i obowiązki życia rodzinnego, niech się nie żeni, chyba, że jak rzekłem, uda mu się znaleźć w żonie skarb poszukiwany.

Kto chce oddawać się tylko nauce i obowiązkowi swojego zawodu, znajdzie do tego wiele przeszkód w małżeństwie, nawet w najlepszych warunkach. Doświadczenie wykazuje, że żony są wyjątkowo pomocne mężowi

w jego karierze naukowej. Lekarz żonaty, obciążony zajęciami w praktyce i oddający się pracy naukowej narażony jest na to, że nie może należycie uregulować życia swojego. Obowiązki domowe, radości i przykrości, zabawy światowe zabierają mu większość czasu; reszta jego nie starcza na zajęcia zawodowe i naukowe; życie takie wyjdzie na szkodę dla jego zdrowia i przyszłości. Znałem lekarza bardzo cenionego, który wcześniej padł ofiarą takiego życia nieuregulowanego. Do późnego wieczora zajęty był pracą zawodową, zaś noce przepędzał bezsenne; musiał bowiem dbać o to, ażeby żona jego nie nudziła się. Mąż nie chcący uchodzić za tyrana żony, musi odwiedzać teatry, koncerty, bale, bywać i sam przyjmować. Nie dziw też, że lekarzowi zabraknie na to wszystko czasu i zdrowia.

Jakżeśmy widzieli w części historycznej, był nawet czas, że lekarzom w ogóle nie wolno było zżenić się. We Francji trwało to aż do czasów Karola VII. Lekarz zanim wstąpi w związek małżeński, powinien zapewnić się, że będzie w stanie utrzymać żonę, ewentualnie rodzinę. Kto żeni się lekkomyślnie, lub tylko dla pieniędzy, postępuje nieetycznie i może stać się przyczyną ciężkiego nieszczęścia dla siebie i dla innych osób”.

Stosowny fragment z „Etyki lekarskiej i obowiązków lekarza” wybrał dr Jan Nienartowicz specjalista chirurgii szczękowej

Katastrofa w Hali Międzynarodowych Targów Katowickich – Katowice 28 stycznia 2006

Medycyna katastrof jest w Polsce dziedziną młodą, której znaczenie dynamicznie rośnie wraz z kolejnymi wydarzeniami, jakie mają miejsce w naszym kraju

W ostatnich kilkunastu latach odnotowaliśmy spektakularne wydarzenia o charakterze katastrof jak chociażby pożar hali widowiskowej w Gdańsku w roku 1994, czy wielka powódź w roku 1997.

W opinii znanego autorytetu medycyny katastrof prof. Koniecznego katastrofa w Gdańsku dowiodła złego przygotowania służb ratunkowych do udzielenia pomocy. Popełniono wiele błędów organizacyjnych.

Po 12 latach odnotowujemy kolejny kataklizm – katastrofę budowlaną w Katowicach.

Warto jest więc postawić pytanie: czy coś zmieniło się na lepsze w polskim ratownictwie, tym bardziej że od 5 lat funkcjonuje Ustawa o Państwowym Ratownictwie Medycznym.

Katastrofy budowlane to wydarzenia na trwałe zapisujące się na kartach służb ratowniczych. W ciągu ostatnich 20 lat odnotowano 13 wielkich katastrof budowlanych na świecie. Ostatnią, najtragiczniejszą, jest katastrofa katowicka.

Największe katastrofy budowlane w ostatnim ćwierćwieczu

9.05.1985 – Uster (Szwajcaria) – zawalenie dachu na basenie – zginęło 12 osób,

15.10.1985 – zawalenie dachu w kampusie w Dacce (Bangladesz) – zginęło 40 osób,

20.02.1990 – Dalian (Chiny) zawalenie dachu w fabryce – 42 ofiary śmiertelne,

1.03.1992 – Jerozolima (Izrael) zawalenie dachu kawiarni – 23 ofiary,

5.02.1993 – Morabadab (Indie) – zawalenie dachu szkoły – 21 ofiar,

27 marca 1994 – Piemont (USA, Alabama) – zawalenie dachu kościoła podczas tornada – 17 ofiar,

1.10.2000 – Chogiani (Afganistan) – zawalenie domu podczas wesela – 42 zgony,

15.02. – Kostroma (Rosja) zawalenie nieodśnieżonego dachu w fabryce – 7 zgonów,

25.08.2002 – Dubaj – zawalenie dachu na budowie elektrowni wodnej – zginęło 8 robotników,

14.02.2004 – Moskwa, w parku wodnym zawałała się kopuła dachu – zginęło 28 osób,

23.5.2004 – podparyskie lotnisko Charlesa de Gaulle'a – zawałał się nowy terminal – zginęło 5 osób,

5.12.2005 – Czusowoj (Rosja) – zawałał się dach na pływalni – zginęło 14 osób, w tym 10 dzieci,

Byłem w strefie 0



Premier Kazimierz Marcinkiewicz rozmawia z dr. Markiem Brodzkim (z prawej) szefem Grupy Ratownictwa Medycznego, komendantem 4 WSK Grzegorzem Stoinskim (w głębi z lewej) i prof. Juliuszem Jakubaszko.

2.02.2006 – Bad Reinchenhall (Niemcy) – zawałał się dach lodowiska pod ciężarem śniegu – zginęło 15 osób.

Z powyższego zestawienia wynika, że katastrofa w Katowicach jest tą, która pochłonęła najwięcej ofiar, tj. 65 osób (na dzień 6.02.2006 ostateczna liczba ofiar nie była znana).

Minuta po minucie

28 stycznia 2006, sobota

17.15 – zapada się jedna trzecia dachu Hali Międzynarodowych Targów Katowickich – dokładnie nad środkiem głównej hali,

17.17 – do dyżurnego Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach dociera telefoniczna wiadomość „zawałał się dach, w środku są ludzie”. Taką samą wiadomość otrzymują dyspozytorzy Pogotowia Ratunkowych w Katowicach, Chorzowie i Siemianowicach Śląskich oraz w Komendzie Wojewódzkiej Policji w Katowicach,

17.18 – wyjazd kilkudziesięciu zastępów Straży Pożarnej, zespołów ratownictwa medycznego Pogotowia Ratunkowego i policji,

17.24 – dotarcie pierwszych ratowników na miejsce zdarzenia,

18.00 – odgrodzenie kordonem policji terenu zawałonej hali,

18.10 – wylot z Małopolski kilkunastu strażaków ratowników z psami,

18.00 – na miejscu jest 70 zastępów SP, specjaliści ratownictwa górniczego z Bytonia,

18.50 – dotarcie informacji o katowickiej katastrofie do szefa Grupy Ratownictwa Medycznego PCK we Wrocławiu

19.00 – kontakt telefoniczny z dyspozytorem CPR Katowice – „przyjeżdżajcie”,

19.05 – I zespół GRM zadysponowany do przygotowania sprzętu w bazie we Wrocławiu,

19.30 – uruchomienie procedury alarmowej GRM,

21.00 – wyjazd 18 ratowników GRM ze sprzętem 4 prywatnymi samochodami,

22.50 – dotarcie pierwszego zespołu z szefem Grupy – kontakt z dowodzącą na odcinku wejść A młodszą brygadier Porębską.

Na miejscu działają 4 Grupy Ratownictwa PCK z Bielska-Białej, Czerwic-Dziedzic, Będzina i Zabrze. Grupy te rozwinęły Punkt Pierwszej Pomocy oraz zajmowały się opieką socjalną nad poszkodowanymi,

22.55 – zadysponowanie gotowości Grupy na godzinę 23.55,

23.20 – wejście szefa Grupy do strefy O – pierwszy kontakt z 3 śmiertelnymi ofiarami (stwierdzenie zgonu),

23.30 – dojazd całej grupy, przygotowanie organizacyjne i sprzętowe patroli,

23.55 – wejście 3 patroli, każdy po 6 osób, do strefy O – sektor A2,

22.55-1.20 – działania poszukiwawcze razem z zastępami Straży Pożarnej i ratownikami GOPR. Udział w wydobywaniu i ewakuowaniu 4 zwłok.

Podstawowym problemem, jaki wystąpił w czasie akcji ratowniczej, były trudności z dotarciem do poszkodowanych przywalonych stertami fragmentów konstrukcji hali. Jedyna możliwość dotarcia istniała „od góry”,

po usunięciu materiałów budowlanych lub wycięciu w nich tzw. okien. Utrudnieniem było też niedostateczne oświetlenie. Pojawiają się problemy psychologiczne u jednej z ratowniczek, która opuszcza miejsce akcji. U denatów stwierdzano zgony spowodowane głównie urazami głowy oraz uduszenia spowodowane przygnieceniami kratownic dachu lub filarów podtrzymujących dach. Spostrzeżenia ratowników, że większość zgonów to tzw. zgony natychmiastowe, znalazły potwierdzenia w późniejszych 25 badaniach sekcyjnych.

29.01.2006, niedziela

1.30-2.30 – ogłoszenie ciszy na wejście psów poszukujących żywych i poszukiwania za pomocą geofonów. W tym czasie, na polecenie koordynatora medycznego akcji, GRM wydzieliła zespół, który w wyznaczonym namiocie przeprowadził ostateczne stwierdzenie zgonów, ich wstępną przyczynę, identyfikował zwłoki, przekazywał depozyty policji. Pozostała część Grupy – 2 patrole – pod dowództwem zastępcy szefa Grupy mgr. inż. Marcina Kowalskiego poszukiwała i ewakuowała poszkodowanych od strony wejść B. Nie znaleziono żywych osób. W sumie GRM brała udział, razem z innymi służbami, w odnalezieniu, ewakuacji, stwierdzeniu zgonów, identyfikacji około 35 poszkodowanych.

Pomimo początkowej decyzji o wejściu w strefę O tylko strażaków (narażające niebezpieczeństwo), na skutek konieczności użycia większych sił, patrole Grupy zostały ponownie szybko zadysponowane do Strefy O,

7.30 – GRM została zmieniona przez 4 zespoły Pogotowia Ratunkowego w Katowicach,

7.30 – powtórne ogłoszenie ciszy – wejście z psami poszukującymi zwłok,

7.30-8.30 – odpoczynek Grupy, pakowanie sprzętu, odjazd do Wrocławia,

12.00 – wycofanie ratowników medycznych. Na miejscu pozostały tylko zespoły ratownictwa medycznego, które zabezpieczały ratowników-strażaków.

Sily i środki użyte w akcji ratunkowej

Teren akcji ratunkowej to obszar o powierzchni 1 hektara. W akcji ogólnie brało udział 17 podmiotów ratowniczych, łącznie 1316 osób, w tym:

- 106 zastępów Państwowej Straży Pożarnej, w tym 25 zastępów ratownictwa technicznego, 3 zastępy Ochotniczej Straży Pożarnej, 63 zespoły ratownictwa medycznego, w tym 18 ambulansów R, 445 policjantów, 80 funkcjonariuszy Żandarmerii Wojskowej, 57 żołnierzy, 93 ratowników górniczych, 27 ratowników górskich.

Działania GRM PCK Wrocław, która jest grupą społeczną ratownictwa ochotniczego, mieszaną, czyli posiadającą zawodowych medyków (lekarze, pielęgniarki, ratownicy medyczni) i niemedyków, są przyczynkiem w dyskusji na temat miejsca i funkcji w zintegrowanym krajowym systemie ratownictwa.

Poszkodowani i ofiary - następstwa katastrofy

W wyniku katastrofy budowlanej w Katowicach obrażeń doznało ponad 170 osób. Na miejscu zginęło 65 osób. Poszkodowani, którzy trafili do 27 szpitali – głównie do oddziałów ratunkowych, urazowych i intensywnej terapii – to osoby, które doznały różnorodnych urazów głowy, klatki piersiowej, miednicy, złamań kończyn oraz osoby z krwawieniami. Po 5 dniach leczenia w szpitalach zmarły 2 dalsze osoby. W ciągu pierwszego tygodnia leczenia ze szpitali wypisano ponad 80 osób. Do chwili obecnej, tj. 6 lutego 2006, nadal leczonych jest 49 osób.

Podsumowanie

Akcja ratownicza w czasie katowickiej katastrofy dowodzi, że na Śląsku funkcjonuje sprawny system ratownictwa medycznego, mimo iż prace nad ostatecznym kształtem Ustawy o Państwowym Ratownictwie Medycznym wciąż trwają. Dowodzi też, że efektywność polskiego systemu ratownictwa medycznego uległa poprawie na przestrzeni ostatnich kilkunastu lat. Grupy Ratownictwa Medycznego PCK są wartościowym ogniwem zintegrowanego systemu ratownictwa medycznego.

M. Brodzki, I. Chęciński, J. Smereka
Zakład Ratownictwa Medycznego Akademii Medycznej we Wrocławiu

PS. Dowodem uznania dla działań ratowników medycznych w Wrocławiu jest spotkanie z premierem Kazimierzem Marcinkiewiczem oraz odznaczenie ich Srebrnymi i Złotymi Odznakami PCK.

PS. Dowodem uznania dla działań ratowników medycznych w Wrocławiu jest spotkanie z premierem Kazimierzem Marcinkiewiczem oraz odznaczenie ich Srebrnymi i Złotymi Odznakami PCK.



Wrocławscy ratownicy w trakcie trwania akcji ratowniczej.

II Polsko-Czesko-Słowackie Trójstronne Sympozjum

Chirurgia szczękowo-twarzowa



Obrady prowadzą: od lewej prof. Oldrich Pospisi – Czechy, prof. Jan Wnukiewicz – Polska, prof. Peter Stanko – Słowacja, prof. Jiri Mazanek – Czechy, dr n. med. Maciej Żak – Polska.



Sala obrad: na pierwszym planie dr Hanna Chojnacka i dr Zygmunt Chojnacki – Świdnica.

W dniach 22-24 września 2005 roku w przepięknej scenerii zamku Książ koło Wałbrzycha odbyło się II Polsko-Czesko-Słowackie Trójstronne Sympozjum Chirurgii Szczękowo-Twarzowej. Tegoroczne spotkanie odbyło się pod hasłem: „Chirurgia szczękowo-twarzowa – postępy w diagnostyce i leczeniu”.

Pierwsze sympozjum odbyło się w ubiegłym roku z inicjatywy dr. Jana Syrovatki z Ostravy. Zaproszeni zagraniczni goście zjawili się w komplecie. Wśród nich: profesorowie Jiri Mazanek i Jiri Kozak z Uniwersytetu Karola w Pradze, profesor Jiri Vanek z Brna, profesor Oldrich Pospisi pracujący obecnie w Liverpoolu, profesorowie Ivan Satko i Peter Stanko z Bratysławy.

Organizatorami sympozjum były Katedra i Klinika Chirurgii Szczękowo-Twarzowej AM we Wrocławiu, Instytut Elektrotechniki Oddział Technologii i Materiałoznawstwa Elektrotechnicznego we Wrocławiu, Polskie Towarzystwo Chirurgii Jamy Ustnej i Szczękowo-Twarzowej, Dolnośląska Izba Lekarska, Specjalistyczny Szpital Zespolony im. Stefana Batorego w Wałbrzyżu, Polskie Towarzystwo Stomatologiczne Oddział w Wałbrzychu oraz NZOZ Stomax.

Nad całością spraw organizacyjnych czuwał dr n. med. Maciej Żak wraz z Grażyną Baryłą. Komitetowi naukowemu przewodniczył profesor Jan Wnukiewicz.

W sympozjum uczestniczyło ponad 250 osób. Obok gości z Czech i Słowacji przyjechali lekarze z oddziałów chirurgii szczękowej z Opola, Rzeszowa, Wałbrzycha, koledzy ze Śląskiej Akademii Medycznej oraz lekarze stomatolodzy z Dolnego Śląska, dla których to spotkanie było okazją do zapoznania się ze współczesnymi trendami w chirurgii szczękowo-twarzowej.

Otwierając sympozjum prof. Wnukiewicz wyraził zadowolenie z tak licznej obecności gości oraz ilości zgłoszonych referatów. W swoim

wystąpieniu podkreślił, iż sens takich spotkań tkwi nie tylko w wymianie doświadczeń i poglądów, ale także w nawiązywaniu bliższych relacji pomiędzy uczelniami, co mogłoby owocować w przyszłości współpracą na polu naukowo-badawczym.

Część naukową sympozjum podzielono na pięć sesji. Każda z nich dotyczyła odrębnego działu chirurgii szczękowej – onkologii, traumatologii, chirurgii ortognatycznej, implantologii i implantoprotetyki oraz chirurgii eksperymentalnej i zastosowania biomateriałów.

Prezentowane prace cieszyły się dużym zainteresowaniem słuchaczy, czego wyrazem były gorące dyskusje porferatowe.

Szczególną uwagę zwróciły referaty dotyczące leczenia operacyjnego guzów przestrzeni przygarłkowej, doniesienia z Pragi dotyczące leczenia operacyjnego zniekształceń poroższczępowych twarzy, wrocławskie doświadczenia w leczeniu wad gnatycznych metodą jednoczasowej osteotomii szczęki i żuchwy oraz praca dotycząca zastosowania radiologii inwazyjnej w chirurgii szczękowo-twarzowej. Warto podkreślić aktywny udział najmłodszych kolegów, stawiających pierwsze kroki na polu naukowym.

Piękna pogoda sprawiła, że poza atrakcjami naukowymi uczestnicy sympozjum mogli podziwiać urokliwą scenerię zamku i okolicy.

Wieczorem natomiast w zamkowych komnatkach wszyscy spotkali się na uroczystej staropolskiej kolacji. Organizatorzy przygotowali bogaty program artystyczny a śpiewom i tańcom nie było końca.

Sympozjum przebiegało w bardzo serdecznej, wręcz rodzinnej atmosferze. Dali temu wyraz zaproszeni goście dziękując organizatorom za wspólnie przyjęcie, zapowiadając rewanż w następnym roku, tym razem na Słowacji.

Jan Wnukiewicz
Beata Zboromirska-Wnukiewicz
Rafał Nowak

Ośrodek Terapii Fagowej NZOZ przy Instytucie Immunologii i Terapii Doświadczalnej PAN we Wrocławiu zaprasza na konferencję naukową

Terapia fagowa – podstawy i możliwości zastosowania w medycynie

26 kwietnia 2006,
godz. 10.00 w auli instytutu

szczególne informacje na stronie internetowej:
www.iitd.pan.wroc.pl/events/konferencja060426.html

Tematyka: biologia bakteriofagów; bakteriofagi w leczeniu zakażeń wywołanych przez bakterie antybiotykooporne; perspektywy zastosowania bakteriofagów w medycynie; problemy związane z terapią fagową.

Kontakt:
Instytut Immunologii
i Terapii Doświadczalnej PAN
ul. Weigla 12
53-114 Wrocław

tel. 071 337 34 91
fax 071 337 21 71
e-mail: agorski@ikp.pl
weber@iitd.pan.wroc.pl
lub nnoz@iitd.pan.wroc.pl

Akademia Medyczna im. Piastów Śląskich we Wrocławiu, Katedra Medycyny Sądowej, Zakład Medycyny Sądowej, Zakład Prawa Medycznego, Stowarzyszenie na rzecz Rozwoju Medycyny Sądowej organizują

międzynarodową konferencję naukowo-szkoleniową: URAZY KRĘGOSŁUPA – PROBLEMY OPINIODAWCZE JUGOWICE, 10-12 MAJA 2006 r.

Miejsce: Centrum Konferencji i Rekreacji „GEO-VITA” w Jugowicach, ul. Gazowa 3, woj. dolnośląskie.
Koszty uczestnictwa: całkowity koszt uczestnictwa wynosi 350 zł i zawiera:
– dwa noclegi: w dniach 10/11.05.2006 r. i 11/12.05.2006 r.,
– wyżywienie: od kolacji 10.05.2006 r. (środa) do obiadu 12.05.2006 r. (piątek), poczęstunek w przerwach obradowych,
– uroczystą kolację 11.05.2006 (czwartek),
– materiały zjazdowe.

Warunkiem uczestnictwa w konferencji jest:
– przesłanie do tutejszego zakładu wypełnionego zgłoszenia uczestnictwa w formie elektronicznej na adres softer@forensic.am.wroc.pl z tytułem „JUGOWICE 2006”, pobranego z www.forensic.am.wroc.pl lub załączonego poniżej zgłoszenia pocztą na adres ZMS – do 30.03.2006 r.
– dokonanie wpłaty kwoty 350 zł na konto bankowe – do 30.03.2006 r.
– przesłanie do tutejszego zakładu pełnego tekstu ewentualnie wystąpienia – do 15.04.2006 r.

Przedstawione prace, po akceptacji komitetu naukowego redakcji Archiwum Medycyny Sądowej i Kryminologii, zostaną przekazane do druku. Uczestnicy konferencji otrzymują punkty edukacyjne.

Wpłatę prosimy dokonać na konto bankowe z podaniem imienia i nazwiska oraz adnotacją „JUGOWICE 2006”:

Bank MILLENNIUM S.A. Oddział Świdnica,
Nr konta: 20 1160 2202 0000 0000 6014 0735

**W imieniu zespołu organizacyjnego:
prof. dr hab. n. med. Barbara Świątek**
kierownik Katedry i Zakładu Medycyny Sądowej
Akademii Medycznej we Wrocławiu

Kontakt i dodatkowe informacje:
dr n. med. Krzysztof Maksymowicz
tel.: (+71) 784-14-62, e-mail: softer@forensic.am.wroc.pl

Ustawiczne dokształcanie lekarzy dentyków w nowoczesnej stomatologii

Pragniemy zaprosić wszystkich zainteresowanych lekarzy stomatologów na organizowane przez nas szkolenia z różnych dziedzin stomatologii.

Szkolenia nasze uzyskały akceptację Dolnośląskiej Izby Lekarskiej i zaliczane są do systemu szkolenia ustawicznego, co potwierdzają wydawane przez nas certyfikaty. Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej stwierdza, że NZOZ Specjalistyczna Przychodnia Stomatologiczna „STOMADENT” prowadząca doskonalenie zawodowe lekarzy/lekarzy stomatologów został wpisany na podstawie Uchwały Prezydium DRL 28/PSz/A/2005 do rejestru podmiotów prowadzących doskonalenie zawodowe lekarzy i lekarzy dentyków pod nr 26/A/2005. Patronat nad naszym Centrum Szkoleniowym sprawuje prof. nadzw. dr hab. n. med. Jan Wnukiewicz.

Szczególne informacje na temat kursów i karty zgłoszeniowe dostępne są w Kalendarzu Szkoleń na naszej stronie internetowej.

Kalendarz szkoleń na rok 2006

Lp.	Temat szkolenia	Prowadzący szkolenie	Data	Cena (PLN)	Ilość punktów*
marzec 2006					
1	Protezy całkowite	dr n. med. Krystian Mróz	19.03	250,00	9
2	Kurs ortodontyczny I stopnia	prof. Milan Kaminek, dr Marie Stefkova	20-26.03	2500,00	40
kwiecień 2006					
3	Protezy szkieletowe	dr n. med. Krystian Mróz	9.04	250,00	9
maj 2006					
4	Kurs ortodontyczny II stopnia	prof. Milan Kaminek, dr Marie Stefkova	8-13.05	2500,00	40
5	Uzupełnienia protetyczne stałe	dr n. med. Krystian Mróz	21.05	250,00	9
czerwiec 2006					
6	Epidemiologia i diagnostyka chorób przyzębia	dr n. med. Elżbieta Dembowska	3.06	350,00	9
7	Protezy kombinowane i teleskopowe	dr n. med. Krystian Mróz	11.06	250,00	9
wrzesień 2006					
8	Protezy szkieletowe	dr n. med. Krystian Mróz	10.09	250,00	9
9	Zabiegi reparacyjne i regeneracyjne w zapaleniach przyzębia	dr n. med. Elżbieta Dembowska	30.09	350,00	9
październik 2006					
10	Protezy całkowite	dr n. med. Krystian Mróz	8.10	250,00	9
11	Praktyczny kurs doginania łuków stałych aparatów ortodontycznych	dr Marie Stefkova	16-19.10	2000,00	33
12	Kurs ortodontyczny III stopnia	prof. Milan Kaminek, dr Marie Stefkova	20-22.10	2000,00	22
listopad 2006					
13	Chirurgia śluzówkowo-dziąsłowa tkanek przyzębia	dr n. med. Elżbieta Dembowska	18.11	350,00	9
14	Uzupełnienia protetyczne stałe	dr n. med. Krystian Mróz	19.11	250,00	9
grudzień 2006					
15	Protezy kombinowane i teleskopowe	dr n. med. Krystian Mróz	10.12	250,00	9

* wg Rozporządzenia Ministra Zdrowia (Dz.U. z dnia 22.10.2004 r.)



59-700 Bolesławiec, ul. Dolne Młyny 21
tel./fax (75) 732 66 62
w godz. od 9.00 do 14.00
www.stomadent.pl; kursy.stomadent.pl

KURSY KURSY KURSY

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej im. Piastów Śl. we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Katedra i Zakład Mikrobiologii AM zapraszają lekarzy specjalizujących się w mikrobiologii lekarskiej, chorobach wewnętrznych, intensywnej terapii, neonatologii, pediatrii, chirurgii i innych dziedzinach klinicznych na kurs zalecany dla specjalizujących się w mikrobiologii – z listy CMKP:

SPECYFIKA ZAKAŻEŃ SZPITALNYCH ZWIĄZANA Z CHARAKTEREM ODDZIAŁU

Kierownik naukowy kursu: **dr Marzena Bartoszewicz**
Miejsce kursu: Sala Klubowa w Dolnośląskiej Izbie Lekarskiej, Wrocław, ul. Matejki 6
Terminy kursów: I – 30.03.2006 r., godz. 9.00-16.30; II – 27.04.2006 r., godz. 9.00-16.30; III – 28.11.2006 r., godz. 9.00-16.30
Liczba uczestników: 10-40 osób na każdym kursie
Kurs bezpłatny. 8 punktów edukacyjnych.

Program – każdy wykład trwa 90 min:

1. Zakażenia szpitalne – definicja – dr Beata Mączyńska
 2. Zakażenia na OIT – dr Małgorzata Stankiewicz
 3. Zakażenia na oddziałach pediatrycznych – dr Marzena Bartoszewicz
 4. Zakażenia na oddziałach onkologicznych – dr Beata Kowalska-Krochmal
 5. Zakażenia szpitalne na oddziałach zabiegowych – dr Małgorzata Fleischer
- Zgłoszenia na kurs do 20 marca 2006 r. – I kurs; 10 kwietnia 2006 r. – II kurs; do końca października 2006 r. – III, przyjmowane będą w Dziekanacie Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego AM, tel. (071) 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej im. Piastów Śl. we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Katedra i Klinika Psychiatrii AM zapraszają lekarzy specjalizujących się w psychiatrii i medycynie rodzinnej na kurs – z listy CMKP:

WYBRANE ZAGADNIENIA Z PSYCHIATRII KLINICZNEJ

Kierownik naukowy kursu: **dr n. med. Jan Aleksander Beszlej**
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Psychiatrii AM Wrocław, ul. Pasteura 10
Termin kursu: 16.05. 2006 r.
Liczba uczestników: 30 osób
Kurs bezpłatny. 4 punkty edukacyjne.

Program:

1. Poszukiwanie nowych form farmakoterapii chorób neurozwyrodnieniowych – dr hab. Jerzy Leszek prof. nadzw. (60 min.)
 2. Metody interwencji w uzależnieniu od alkoholu – dr Iwona Chlebowska (60 min.)
 3. Zaburzenia adaptacyjne i depresyjne jako problem diagnostyczny i orzecznicy – dr Monika Kantorska (60 min.)
 4. Jadłowstręt psychiczny – prezentacja przypadku – dr Sylwia Chłodzińska-Kiejna (60 min.)
- Zgłoszenia na kurs do 20 kwietnia 2006 r. przyjmowane będą w sekretariacie Katedry i Kliniki Psychiatrii AM, ul. Pasteura 10, 50-367 Wrocław, tel. (071) 784 16 00, fax 784 15 71, e-mail: psych@psych.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej im. Piastów Śl. we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Katedra i Klinika Psychiatrii AM zapraszają lekarzy specjalizujących się w psychiatrii i medycynie rodzinnej na kurs – z listy CMKP:

ZAGADNIENIA PSYCHIATRII W MEDYCYNIE OGÓLNEJ

Kierownik naukowy kursu: **dr hab. Joanna Rymaszewska**
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Psychiatrii AM Wrocław, ul. Pasteura 10
Termin kursu: 4.04. 2006 r.
Liczba uczestników: 30 osób
Kurs bezpłatny. 4 punkty edukacyjne.

Program:

1. Wprowadzenie w zagadnienia psychiatrii konsultacyjnej – prof. dr hab. Andrzej Kiejna (45 min.)
 2. Zaburzenia psychiczne w schorzeniach neurologicznych – dr hab. Joanna Rymaszewska (60 min.)
 3. Psychodermatologia – dr Przemysław Pacan (60 min.)
 4. Zaburzenia psychiczne w schorzeniach endokrynologicznych – dr hab. Joanna Rymaszewska (60 min.)
- Zgłoszenia na kurs do 20 marca 2006 r. przyjmowane będą w sekretariacie Katedry i Kliniki Psychiatrii AM, ul. Pasteura 10, 50-367 Wrocław, tel. (071) 784 16 00, fax 784 15 71, e-mail: psych@psych.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej im. Piastów Śl. we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Katedra i Zakład Mikrobiologii AM zapraszają lekarzy specjalizujących się w mikrobiologii lekarskiej na kurs specjalizacyjny – z listy CMKP:

ROLA LABORATORIUM MIKROBIOLOGICZNEGO W DIAGNOSTYCE ZAKAŻEŃ SZPITALNYCH

Kierownik naukowy kursu: **dr Marzena Bartoszewicz**
Miejsce kursu: Katedra i Zakład Mikrobiologii AM, ul. Chałubińskiego 4, Wrocław
Terminy kursów: 5-7.04.2006 r., godz. 9.00-15.00, 02-4.10.2006 r., godz. 9.00-15.00
Liczba uczestników: 15 na każdym kursie
Kurs bezpłatny. 17 punktów edukacyjnych.

Program:
Wykłady

1. Zakażenia na oddziałach pediatrycznych – dr Marzena Bartoszewicz (3 godz.):
– specyfika zakażeń u dzieci,
– oddziały noworodkowe – typy zakażeń i czynniki ryzyka,
– zasady postępowania w przypadku ogniska zakażeń na oddziale,
– monitorowanie zakażeń szpitalnych na oddziałach noworodkowych.
2. Zakażenia na oddziałach onkologicznych – dr Beata Kowalska-Krochmal (3 godz.):
– specyfika zakażeń u pacjentów z neutropenią,
– czynniki etiologiczne i czynniki ryzyka,
– opcje terapeutyczne leczenia zakażeń u pacjentów na oddziałach hematologicznych.
3. Zakażenia szpitalne na OIT – dr Marzena Bartoszewicz (2 godz.):
– specyfika zakażeń u chorych wentylowanych,
– zakażenia związane z liniami naczyniowymi,
– zakażenia u chorych z urazami wielonarządowymi,
– monitorowanie mikrobiologiczne na OIT i podstawy terapii empirycznej,
– podstawowe sposoby zapobiegania zakażeniom na OIT.
4. Zakażenia szpitalne na oddziałach zabiegowych – dr Małgorzata Fleischer (2 godz.):
– specyfika zakażeń,
– zakażenia w chirurgii,
– zasady zapobiegania zakażeniom pola operacyjnego wg CDC,
– profilaktyka okołoperacyjna.
5. Kontrola zakażeń szpitalnych – dr Maria Stankiewicz (2 godz.):
– monitorowanie, metody,
– Zespół Kontroli Zakażeń.
6. Rola laboratorium mikrobiologicznego w leczeniu zakażeń wywołanych patogenami alarmowymi – dr Beata Mączyńska (2 godz.)
7. Ochrona personelu medycznego przed zakażeniami – dr Małgorzata Fleischer (1 godz.)
8. Badania środowiskowe – interpretacja – dr Małgorzata Fleischer (1 godz.)
9. Rola laboratorium mikrobiologicznego w nadzorze nad zakażeniami szpitalnymi – prof. dr hab. Anna Przondo-Mordarska (3 godz.)

Ćwiczenia w dwóch grupach:

1. Identyfikacja mechanizmów oporności patogenów alarmowych, metody wykrywania – dr Beata Kowalska-Krochmal, dr Roman Franiczek (4 godz.)
 2. Badanie mikrobiologiczne wykonywane w ramach nadzoru epidemiologicznego – dr Małgorzata Fleischer, mgr Katarzyna Jermakow (4 godz.)
- Sposób zaliczenia kursu – test.
Zgłoszenia na kursy : I kurs – do 20.03.2006 r., II kurs - do 31.07.2006 r. przyjmowane będą w Dziekanacie Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego AM. Prosimy o przysłanie wypełnionego formularza zgłoszeniowego kursanta do pobrania na stronach www.am.wroc.pl/kurspod.html na adres: Dziekanat WLKP – Elżbieta Adamczyk, ul. J. Mikulicza-Radeckiego 5, 50-368 Wrocław. Szczegółowe informacje pod numerem tel. (071) 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej im. Piastów Śl. we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Katedra i Klinika Nefrologii i Pediatrii AM zapraszają zainteresowanych lekarzy na kurs – z listy CMKP – zalecany dla specjalizujących się w pediatrii:

NACIŚNIENIE TĘTNICZE U DZIECI

Kierownik naukowy kursu: **prof. dr hab. Danuta Zwolińska**
Miejsce kursu: Dolnośląska Izba Lekarska we Wrocławiu, ul. Matejki 6
Termin kursu: 28.03 2006 r., godz. 10.00-14.00
Liczba uczestników: 150 osób
Kurs bezpłatny. 4 punkty edukacyjne.

Program:

1. Nadciśnienie tętnicze: definicja, podział, epidemiologia, etiologia u dzieci – prof. dr hab. Danuta Zwolińska
 2. Patofizjologia nadciśnienia tętniczego – dr Irena Wikiera-Magott, lek. Magdalena Naleśniak
 3. Nadciśnienie tętnicze pierwotne – dr Katarzyna Kiliś-Pstrusińska, lek. Konstancja Fornalczyk
 4. Nadciśnienie tętnicze w chorobach nerek – dr Kinga Musiał
 5. Nadciśnienie naczyniowo-nerkowe – dr Dorota Polak-Jonkisz
 6. Diagnostyka i leczenie nadciśnienia tętniczego – dr Irena Makulska
- Zgłoszenia na kurs: 20 marca 2006 r. przyjmowane będą w Dziekanacie Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego AM. Prosimy o przysłanie wypełnionego formularza zgłoszeniowego kursanta (do pobrania na stronach www.am.wroc.pl/kurspod.html) na adres: Dziekanat WLKP – Anna Zawłódzka, ul. J. Mikulicza-Radeckiego 5, 50-368 Wrocław. Szczegółowe informacje pod numerem tel. (071) 784 11 60, fax. (071) 784 01 10 oraz e-mail: jankow@dwl.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej im. Piastów Śląskich we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Katedra i Klinika Kardiologii AM zapraszają zainteresowanych lekarzy na kurs doskonalący w zakresie kardiologii – z listy CMKP:

DIAGNOSTYKA ELEKTROKARDIOGRAFICZNA

Kierownik naukowy kursu: **prof. dr hab. Walentyna Mazurek**
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Kardiologii AM we Wrocławiu, ul. Pasteura 4
Termin kursu: 15, 22, 29.05.2006 r., od godz. 8.00
Liczba uczestników: 30
Kurs bezpłatny. 17 punktów edukacyjnych.

Program – każdy wykład trwa 1 godz.:

I DZIEŃ – Wykład

Podstawy diagnostyki elektrokardiograficznej – dr n. med. Marta Negrusz-Kawecka

Ćwiczenia

1. Zaburzenia czynności węzła zatokowego – dr Wiktor Kuliczkowski
 2. Przedionkowe zaburzenia rytmu – lek. Edyta Staniszevska-Marszałek (2 godz.)
 3. Częstoskurcze nadkomorowe – lek. Krystian Josiak
 4. Komorowe zaburzenia rytmu – lek. Łukasz Karpiński
- II DZIEŃ
1. Szerokie częstoskurcze, diagnostyka elektrokardiograficzna – dr n. med. Marta Negrusz-Kawecka (2 godz.)
 2. Zaburzenia przewodzenia przedsionkowo-komorowego – lek. Rafał Płaksej
 3. Zaburzenia przewodzenia śródkomorowego – dr n. med. Dariusz Biały
 4. Zaburzenia rytmu i przewodzenie w ostrych zespołach wieńcowych – dr n. med. Wiktor Kuliczkowski (2 godz.)

III DZIEŃ

1. Zagadnienia różne – dr n. med. Marta Negrusz-Kawecka (2 godz.)
 2. Zapis EKG u chorego ze sztucznym stymulatorem serca – dr n. med. Joanna Moszczyńska-Stulin (3 godz.)
- Zgłoszenia na kurs do końca kwietnia 2006 r. przyjmowane będą w Dziekanacie Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego AM, ul. J. Mikulicza-Radeckiego 5, 50-368 Wrocław. Szczegółowe informacje udziela Elżbieta Adamczyk pod numerem tel. (071) 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.am.wroc.pl

Wydział Lekarski Kształcenia Podyplomowego Akademii Medycznej im. Piastów Śl. we Wrocławiu, Dolnośląska Izba Lekarska oraz Katedra i Zakład Anatomii Patologicznej AM zapraszają lekarzy (lekarze ogólni, chirurdzy, onkolodzy) na kurs doskonalący:

ZMIANY ROZROSTOWE UKŁADU KRWIOTWÓRCZEGO

Kierownik naukowy kursu: **prof. dr hab. Michał Jeleń**
Miejsce kursu: Katedra i Zakład Anatomii Patologicznej AM, ul. Marcinkowskiego 1, Wrocław
Termin kursu: 11.04.2006 r., godz. 9.00
Liczba uczestników: powyżej 10 osób
Kurs bezpłatny. 4 punkty edukacyjne.

Program:

1. Dobór technik obrazowania zmian rozrostowych w układzie krwiotwórczym – prof. dr hab. Michał Jeleń (30 min.)
 2. Metodyka badań morfologicznych rozrostów układu krwiotwórczego – dr Marta Rzeszutko (30 min.)
 3. Badania immunohistochemiczne w rozrostach układu krwiotwórczego – dr Marta Rzeszutko (45 min.)
 4. Klasyfikacje, ich praktyczna użyteczność, porównania klasyfikacji rozrostów układu krwiotwórczego – prof. dr hab. Michał Jeleń (45 min.)
 5. Morfologia rozrostów układu krwiotwórczego – prof. dr hab. Michał Jeleń (90 min.)
- Zgłoszenia na kurs do końca marca 2006 r. przyjmowane będą w Dziekanacie Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego AM, tel. (071) 784 11 57 oraz e-mail: ksztpod@dwl.am.wroc.pl



XO-4 – czwarta generacja unitu Flex

Budowa unitu XO-4 oparta na najnowszych technologiach zastosowaniem innowacyjnych rozwiązań.

Już od 50 lat dostarczamy sprzęt, który wraz z narzędziami umożliwia leczenie komfortowe, bezpieczne i higieniczne. Ergonomia jest zawsze jednym z najważniejszych celów firmy XO Care A/S. XO-4 poprzez maksymalną kontrolę infekcji zwiększa poziom bezpieczeństwa lekarza, asysty, a także pacjenta. XO-4 gwarantuje maksymalnie długi czas bezawaryjnej pracy.

Przygotowujemy bezpłatne projekty miejsca pracy zespołów stomatologicznych z zastosowaniem zasad ergonomii oraz zapewniamy kompleksowe wyposażenie praktyki stomatologicznej.

e-mail: esdent@ede.pl
Wrocław, ul. Pomarańczowa 8 (Stabłowice),
tel. (0-71) 353 38 90, www.ede.pl

Wrocław, ul. Pomarańczowa 8 (Stabłowice) tel. (0-71) 353 38 90 www.stomatologiczny.com

EMC Instytut Medyczny S.A.

ogłasza konkurs na stanowiska:

**ordynatora
oraz zastępcy ordynatora
Oddziału Chorób Wewnętrznych**

(nr ogł. K-11)
w Szpitalu Św. Jerzego w Kamieniu Pomorskim

Wymagania:

- specjalizacja z chorób wewnętrznych
- znajomość obsługi komputera
- mile widziana dodatkowa specjalizacja z diabetologii lub kardiologii

Oferujemy:

- atrakcyjne wynagrodzenie
- komfortowe mieszkanie służbowe

CV i list motywacyjny z powołaniem się na nr ogłoszenia prosimy przesyłać na adres e-mail: praca@emc-sa.pl do 30.03.2006 r.

Zastrzegamy sobie prawo odpowiedzi na wybrane oferty.

EMC Instytut Medyczny S.A.

zatrudni lekarza na stanowisku

**zastępcy dyrektora
ds. medycznych**

(nr ogł. K-10)
w Szpitalu św. Jerzego w Kamieniu Pomorskim

Wymagania:

- specjalizacja z chirurgii ogólnej lub chorób wewnętrznych
- doświadczenie w pracy na stanowisku kierowniczym

Oferujemy:

- atrakcyjne wynagrodzenie
- komfortowe mieszkanie służbowe
- możliwość rozwoju zawodowego

CV i list motywacyjny z powołaniem się na nr ogłoszenia prosimy przesyłać na adres e-mail: praca@emc-sa.pl do 30.03.2006 r.

Zastrzegamy sobie prawo odpowiedzi na wybrane oferty.

Leasing Sprzętu Medycznego



Produkt dedykowany głównie lekarzom różnych specjalności. Przedmiotem leasingu może być m.in. nowy sprzęt do wyposażenia gabinetów lekarskich, urządzenia diagnostyczne, sprzęt laboratoryjny, wyposażenie aptek, przychodni itp.

**ROZKŁADAMY CAŁY VAT NA RATY!!!!
pierwsza wpłata od 5%
min. formalności**

Posiadamy w swojej ofercie również leasing środków transportu, maszyn i urządzeń biurowych.

W sprawie leasingu proszę o kontakt pod numerem telefonu:

**Magdalena Piekarska
GETIN Bank S.A.
ul. Piłsudskiego 26
50-033 Wrocław
tel. kom. 0504-127-976
m.piekarska2@getinbank.pl**

**Gabinet Stomatologiczny
NASZ UŚMIECH
oraz Poradnia Leczenia Dysfunkcji
Stawów Skroniowo-Żuchwowych
zaprasza do współpracy**

**LEKARZY
STOMATOLOGÓW,
LEKARZY RODZINNYCH
i LEKARZY
NEUROLOGÓW**

Badaniem i leczeniem dolegliwości ze strony SSŻ zajmuje się dr n. med. Paweł Namysłowski, lekarz stomatolog.

OFERUJEMY:

- możliwość diagnostyki i leczenia schorzeń stawów skroniowo-żuchwowych
- leczenie bólów mięśniowo-powięziowych twarzy i mięśni żucia (ból głowy)
- konsultacje przed leczeniem protetycznym i ortodontycznym u pacjentów z samoistnymi i utajonymi objawami patologicznymi w obrębie układu ruchowego narządu żucia.

Adres gabinetu:
ul. Legnicka 46/6
Wrocław, tel. (071) 789 63 51



**PAKIET MERITUM
Pożyczka + Ubezpieczenie OC**

1. Wystarczy tylko Oświadczenie o zarobkach!!!
2. Okres spłaty do 3 lat!!!
3. Oprocentowanie tylko **11,5%** w skali roku!!!
4. Decyzja w 48 h!!! Bez poręczycieli!!!

.....POŻYCZKI.....

- ✓ **Do 5 000 PLN bez zgody współmałżonka!!!**
- ✓ **Do 20 000 PLN wymagamy tylko...
...oświadczenia o zarobkach!!!**
- ✓ **Do 50 000 PLN bez poręczycieli!!!**
- ✓ **Pożyczki aż do 80 000 PLN!!!**

**PELNA OFERTA DEPOZYTÓW I POŻYCZEK:
Przedstawiciele przy
DIL we Wrocławiu:**

Małgorzata Rudnicka

071 798 80 69

Ewa Gaździk

071 798 80 52

**Infolinia 0-801 88 88 11
(opłata jak za połączenie lokalne)
www.skokil.pl**

KWOTA POŻYCZKI	UBEZPIECZENIE OC*	Rata 36 miesięcy	Rata 24 miesiące	Rata 12 miesięcy
5 000 PLN	50 000 PLN	164,88 PLN	234,19 PLN	443,05 PLN
10 000 PLN	100 000 PLN	329,76 PLN	468,37 PLN	886,09 PLN
20 000 PLN	200 000 PLN	659,53 PLN	936,74 PLN	1 772,19 PLN

*Możliwość Doubezpieczenia na atrakcyjnych warunkach, nawet do 300 000 PLN

Gabinet Internistyczno-kardiologiczny

we Wrocławiu
podejmie współpracę z **kardiologiem** lub i **internistą** z doświadczeniem w kardiologii.
Dobre warunki finansowe.
Tel. 0 505 13 36 30

Dolnośląskie Centrum Chorób Serca MEDINET zatrudni lekarzy kardiologów

w poradniach we Wrocławiu i w Trzebnicy.
Tel. (071) 320 94 01,
fax (071) 320 94 00,
e-mail: biuro@medinet.pl

N.Z.O.Z. PRZYCHODNIA STOMATOLOGICZNA



ul. Lipowa 18, 67-400 Wschowa
woj. lubuskie okolice Głogowa

**ZATRUDNI na dobrych warunkach
LEKARZY STOMATOLOGÓW**

kontakt z kierownikiem - 0509 502 611

WSPOMNIENIA

lekarz dentysta Marianna Ossowska (1946-2006)

Urodziła się 07.12.2006 r. w Radoszycach koło Kielc. Tam ukończyła Szkołę Podstawową i Liceum Ogólnokształcące. Studiowała na Wydziale Lekarskim – Oddziale Stomatologów Akademii Medycznej we Wrocławiu. Dyplom lekarza stomatologa uzyskała 17.04.1970 r. Pierwszego czerwca 1970 roku podjęła pracę jako lekarz stomatolog w Strzegomiu, gdzie pracowała do piętnastego sierpnia 1970 roku.

Od 16.08.1970 do 15.04.1973 r. pracowała w Przychodni Powiatowej w Zgorzelcu. Od 16.04.1973 r. jej życie zawodowe związane było z Wojewódzką Przychodnią Stomatologiczną przy Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Wałbrzychu.

Podczas wieloletniej pracy systematycznie doskonaliła swoje umiejętności, zdobywając specjalizację I stopnia ze stomatologii ogólnej – 17.11.1977 r., oraz specjalizację II stopnia ze stomatologii zachowawczej – 20.11.1984 r.

Była wieloletnim kierownikiem Poradni Stomatologii Zachowawczej i Dziecięcej w Wałbrzychu. Swoim bogatym doświadczeniem zawodowym dzieliła się z młodymi lekarzami. Pod jej kierownictwem 108 lekarzy odbyło staże specjalizacyjne. Była członkiem Komisji Egzaminacyjnej na I stopień specjalizacji ze stomatologii ogólnej.

Była współzałożycielką Koła Polskiego Towarzystwa Stomatologicznego w Wałbrzychu i przez 15 lat jego przewodniczącą. Za swoją pracę i działalność na rzecz lekarzy stomatologów odznaczona Złotą Odznaką PTS.

Organizowała zebrania naukowe na wysokim poziomie, które cieszyły się bardzo dużą frekwencją. Dbała o poziom wykładów, zapraszając pracowników naukowych Akademii Medycznych z całej Polski. Także miejscowi koledzy lekarze i lekarze stomatolodzy prezentowali swoje prace naukowe.

Zebrania te, oprócz charakteru naukowego, miały charakter integracyjny, skupiając lekarzy stomatologów z całego byłego województwa wałbrzyskiego, poprzez połączenie działalności Koła PTS z Kołem Lekarzy Stomatologów Dolnośląskiej Izby Lekarskiej w Wałbrzychu. Współorganizowała konferencje naukowe w Wałbrzychu, w tym trzy międzynarodowe.

W swoim niezwykle pracowitym życiu znajdowała czas na aktywną działalność w Dolnośląskiej Izbie Lekarskiej. Była Delegatem na Zjazd DIL-u w poprzedniej i obecnej kadencji, członkiem Komisji Sto-



matologicznej, Komisji Kształcenia, Koła Lekarzy Prywatnie Praktykujących oraz rzecznikiem odpowiedzialności zawodowej DIL.

Prywatnie – żona Wacława, matka Magdaleny i Pawła, babcia – Wiktora, Michała i Hanki.

Wspólnie z mężem wychowali dwójkę stomatologów. Paweł to chirurg stomatolog, Magdalena jest w trakcie specjalizacji z chirurgii szczękowo-twarzowej.

Odeszła 26.01.2006 r. po długiej i ciężkiej chorobie. Jej cierpienie, było naszym.

Pożegnaliśmy ją na małym cmentarzu przy kościele św. Anny na Szczawienku w Wałbrzychu, w mroźną styczniową sobotę.

Przyszli przyjaciele, koledzy, koleżanki, pacjenci – wszyscy, którzy darzyli ją sympatią, uznaniem i szacunkiem.

Dziękujemy ci Marylko, za wszystkie lata wspólnej pracy.

Będziesz dla nas wzorem pracowitości, sumienności i uporu w dążeniu do celu.

**W imieniu koleżanek i kolegów
przewodnicząca Koła Stomatologów
w Wałbrzychu
lek. dent. Iwona Świętkowska**

Polskie Towarzystwo Stomatologiczne Oddział Dolnośląski 50-425
Wrocław, ul. Krakowska 26, sekretariat: tel. (71)784 02 91, 784
02 64, fax 784 02 92 zawiadamia, że

441. KONFERENCJA NAUKOWO-SZKOLENIOWA ODDZIAŁU DOLNOŚLĄSKIEGO PTS

odbędzie się 8 kwietnia 2006 w godz. 10.00-14.00

w sali wykładowej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we Wrocławiu, ul. Matejki 6.

Tematyka wykładów przygotowana została przez zespół pracowników naukowo-dydaktycznych Katedry i Zakładu Chirurgii Stomatologicznej AM we Wrocławiu

Kierownik Katedry: **dr n. med. Adam Zawada**

Przewodniczący konferencji: **dr n. med. Adam Zawada, dr n. med. Danuta Nowakowska**

Program:

1. Otwarcie konferencji

2. **dr n. med. Magdalena Boroch-Chęcińska**, Oddział Intensywnej Terapii Dziecięcej SPZOZ, Dziecięcy Szpital Kliniczny ul. M. Skłodowskiej-Curie 50 – **Analgesodacja dzieci w gabinecie stomatologicznym**

3. Dyskusja

4. Przerwa

5. **dr n. med. Marzena Dominiak, dr n. med. Dorota Mierzwa-Dudek, lek. stom. Katarzyna Łysiak, dr n. med. Ewa Gwiazda-Chojak, lek. stom. Joanna Jodłowska-Olewińska, lek. stom. Konstanty Sławecki, dr n. med. Elżbieta Krzysztoń** – **Analiza retrospektywna częstości występowania zmian łagodnych na błonie śluzowej jamy ustnej**

6. **lek. stom. Katarzyna Łysiak, dr n. med. Marzena Dominiak** – **Oce-
na odbudowy ubytków poekstrakcyjnych z zastosowaniem metod sterowanej regeneracji kości**

7. **dr n. med. Agnieszka Sulka, lek. stom. Konstanty Sławecki, lek. stom. Katarzyna Łysiak** – **Współczesne metody znieczuleń miejscowych w stomatologii**

8. **lek. stom. Maria Łapot, dr n. med. Dorota Mierzwa-Dudek, dr n. med. Marzena Dominiak** – **Występowanie ubytków tkanek przyzębia w przestrzeniach międzykorzeniowych zębów trzonowych szczęki i żuchwy u pacjentów z województwa wrocławskiego**

9. **Przedstawiciel firmy MIP-Pharma Polska** – **Profilaktyczne zastosowanie Clindamycin MIP 600 mg u pacjentów z grupy ryzyka**

10. Dyskusja

11. Wolne wnioski

12. Zakończenie konferencji

Każdy z uczestników konferencji otrzyma 4 punkty edukacyjne.

Prezes dr n. med. Danuta Nowakowska
Sekretarz dr n. med. Honorata Krawczykowska

NEKROLOGI

Z głębokim żalem zawiadamiamy,
że 31 stycznia 2006 roku zmarła nasza ukochana
Żona, Mama i Babcia
śp.

**DANUTA
SOŁTYSIK-MARSZALSKA**

z domu Opolska

Msza święta w intencji Zmarłej została odprawiona
9 lutego o godzinie 8.15 w kościele św. Augustyna
przy ul. Sudeckiej.

Pogrzeb odbył się 11 lutego o godzinie 13.00
na cmentarzu przy ul. Grabiszyńskiej.
Prosimy o nieskładanie kondolencji.

Pograżona w smutku Rodzina

Serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci

MATKI

i TEŚCIOWEJ

lek. stom. LIGII SOSZE

i ordynatorowi Oddziału Wewnętrznego A
Szpitala im. Babińskiego

dr. n. med. JANOWI SOSZE

składają członkowie
Koła Izb Lekarskich

Wyrazy serdecznego współczucia
prof. IZYDOROWI JUŻWIAKOWI

z powodu śmierci

ŻONY

dr JADWIGI JUŻWIAK

składa Koło Lekarzy Seniorów
przy DIL

Wyrazy głębokiego współczucia
RODZINIE
z powodu śmierci

dr MARII TYRLIK

składają lekarze
ze Szpitala Miejskiego w Lubinie

Wyrazy serdecznego współczucia
dr HALINIE ŁABĘDZKIEJ

z powodu śmierci

MĘŻA JANUSZA

składają lekarze
z Oddziału III Wojewódzkiego Szpitala
Specjalistycznego im. Gromkowskiego

Z głębokim żalem i smutkiem żegnamy
lek. med.

AGNIESZKĘ GOŁĘ

wieloletniego kierownika Przychodni nr 1
przy ul. Sienkiewicza, oddanego pacjentom
lekarza, wspaniałą Koleżankę.

Wyrazy współczucia
MĘŻOWI

Panu Profesorowi
ALFREDOWI GOLI

składają przyjaciele i współpracownicy

